(Q.S. Al-Hajj 22:7)

Masalah hari berbangkit atau eskatologi termasuk bahasan utama oleh para filosof Islam

salah satunya Ibnu Rusyd sebagai filosof Muslim yang terakhir di dunia Islam belahan Barat.

Nama lengkapnya adalah Abu al-Walid Muhammad Ibnu Rusyd yang lahir di Cordova pada

tahun 520 H/1126 M dari keluarga hakim.3 Ibnu Rusyd mengatakan bahwa agama mengakui

adanya hidup kedua di hari akhirat tapi yang jelas kehidupan manusia di akhirat berbeda

dengan kehidupan di dunia, sebagaimana isyarat hadis Nabi.

ت و لَ اذ ن سمعت و خطر على قلب البشر )رواه ابن حنبل(مَا لََ عَيَن رَأ

sebab kalaupun kembali dia (fisik) itu sudah mesti membawa sifat spesifikasi justru itu yang

disebut kembali itu adalah jasad yang baru bagi jiwa itu”.9

Biografi Ibnu Rusyd

Ibnu Rusyd dilahirkan di Cordova, Ibu Kota Andalusia wilayah Islam di ujung Barat

Benua Eropa pada tahun 520 H (1126) M, nama lengkapnya adalah Abu Walid Muhammad

bin Ahmad bin Muhammad Ibnu Rusyd.10 Ia dilahirkan dalam lingkungan keluarga yang

terkenal. Neneknya bernama Muhammad bin Rusyd yang terkenal juga dengan Ibnu Rusyd

adalah seorang ahli fiqih mazhab Maliki. Mazhab resmi negara waktu itu dan menjadi hakim

dan ilmu lainnya.12

Setelah menyelesaikan pelajaran di rumah, Ibnu Rusyd memasuki Madrasah dan dari

sanalah ia memasuki Universitas Cordova, pada usia 28 tahun ia memperoleh ijazah dari

Universitas Cordova menjadi seorang Sarjana yang sungguh-sungguh matang dalam ilmu

agama dan ilmu umum. Pada tahun 548 H (1153 M) Khalifah Abdul Mukmin yang bercita-

cita besar memajukan ilmu pengetahuan mengundang Ibnu Rusyd untuk datang ke Maroko

pusat pemerintahan Daulah Muwahhidin untuk memberi petunjuk dan sumbangan pikiran

kepada sekolah-sekolah dan lembaga keilmuan. Kemudian khalifah mengangkat menjadi guru

dari segenap penjuru baik dari dunia timur maupun dari dunia barat pada masa itu beragama

Kristen. Paham Ibnu Rusyd sangat berperan penting terhadap perkembangan ilmu

pengetahuan di dunia Barat dan memasuki semua Perguruan Kristen di Eropa. 13 Setelah

pelantikan Khalifah Abu Ya’cub Yusuf al-Muwahhidi pada tahun 558 H (1162M) Ibnu Rusyd

diundang lagi oleh Ibnu Thufail untuk datang ke maroko untuk memperkenalkan Ibnu Rusyd

kepadanya khalifah Abu Ya’cub. Selama 7 tahun Ibnu Rusyd tinggal di Maroko di istana

khalifah Abu Ya’cub Yusuf bersama Ibnu Thufail. Ia ditugaskan sebagai guru istana, terutama

memberi penjelasan tentang filsafat Aristoteles yang dianggapnya sukar memahaminya.14

Keahlian Ibnu Rusyd yang luar biasa di lapangan ilmu hukum dan fiqih Islam, membuat

khalifah Abu Ya’cub Yusuf sangat tertarik dan mengangkatnya sebagai hakim di Kota Seville.

Setelah menjabat sebagai hakim pada tahun 565 H (1169 M), kemudian ia dipindahkan ke

Cordova pada tahun 1171 M, dan setahun kemudian ia diangkat menjadi ketua Mahkamah

Agung yang terkenal pada waktu itu dengan “Qadhi El Jami’ah” Ibnu Rusyd untuk ketiga

kalinya dipanggil ke Maroko oleh khalifah Abu Ya’cub pada tahun 578 H (1182M), untuk

memangku jabatan dokter pribadinya, menggantikan Ibnu Thufail yang sudah tua. Tetapi tidak

beberapa lama kemudian ia dikirim kembali ke Cordova untuk meneruskan jabatannya sebagai

Mahkamah Agung sampai tahun 581 H (1185M).

Dengan meninggalnya Ibnu Thufail pada tahun 581 H, dokter pribadi khalifah Ya’cub

bin Yusuf dengan Al Mansyur naik tahta menggantikan ayahnya Abu Ya’cub Yusuf pada tahun

580 H. Ibnu Rusyd dipanggil kembali ke Maroko oleh khalifah Al-Mansyur untuk menjadi

dokter pribadinya menggantikan Ibnu Thufail.

kaki tangan Raja Alfos yang agresif dari perbuatan pengacauan. Semua peperangan yang

dihadapi Khalifah Al-Mansyur berakhir dengan kemenangan di pihak Islam, ia menjadi

kesayangan luar biasa dari khalifah Al-Mansyur. Akan tetapi, jabatan ini diakhirinya sewaktu

ia diajukan ke muka pengadilan pada tahun 593 H (1196 M). Diseretnya Ibnu Rusyd ke muka

pengadilan disebabkan oleh fitnahan dan pengaduan yang datang dari orang-orang yang tidak

senang melihat kehormatan yang luar biasa tingginya yang diterima oleh Ibnu Rusyd dari

khalifah Al-Mansyur. Orang-orang ini tentu berasal dari istana yang iri hati dan pembesar-